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Anotace

Diplomová práce Kooperace vládního a nevládního sektoru v oblasti péče

o zanedbávané děti má povahu teoreticko-výzkumnou a je rozdělena do teoretické a praktické

části. První kapitola teoretické části je zaměřena na samotné zanedbávání dítěte v rodině.

Kromě vymezení pojmu jsou zde uvedeny důsledky výchovného zanedbávání dítěte v rodině,

rizikové faktory zanedbávání a poruchy rodiny ve vztahu k zanedbávání dítěte. Druhá kapitola

se věnuje subjektům vládního a nevládního sektoru intervenujících v oblasti zanedbávání dětí.

Pozornost je zaměřena na sociální práci v rámci oddělení sociálně-právní ochrany dětí, NNO

pracující s ohroženými rodinami a dětmi a sociálně pedagogickou práci s dětmi ohroženými

zanedbáváním ve školách a vybraných školských zařízeních. Třetí kapitola pojednává

o kooperaci vládních a nevládních subjektů v dané oblasti, o faktorech, které jejich kooperaci

ovlivňují a sanaci rodiny jako efektivní intervenci v rodině ohroženého dítěte.

Praktická část si klade za cíl kvalitativní analýzu dat dokumentů o činnosti a součinnosti

Oddělení sociálně-právní ochrany dětí v Prachaticích, místních NNO, kterým bylo uděleno

pověření k výkonu sociálně-právní ochrany dětí, a základních škol. S vedoucími pracovníky

těchto subjektů byly dále uskutečněny polostrukturované rozhovory. Zvolené výzkumné

techniky doplňuje případová studie rodiny, sledované již přes dvacet let oddělením sociálně-

právní ochrany dětí.
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Abstract

The thesis Cooperation of governmental and non-governmental sector in the care

of neglected children has theoretical and research nature and is divided into theoretical and

practical parts. The first chapter of the theoretical part focuses on the child neglect in the

family. In addition to defining the concept are given the educational implications of child

neglect in the family, its risk factors and failure of family in relation to child neglect. The

second chapter deals with governmental and non-governmental sector entities, intervening in

the area of child neglect. Attention is focused on social work in the department of social and

legal protection of children, NGOs working with endangered families and children and socio-

educational work with children at risk of neglect in selected schools and school facilities. The

third chapter deals with the cooperation of governmental and non-governmental entities in the

area, factors that affect their cooperation and rehabilitation of the family as an effective

intervention in the family of the endangered child.

The practical part is aimed at qualitative data analysis of documents concerning

activities and cooperation of Department of social and legal protection of children in

Prachatice, local NGOs, which have been granted authority to exercise social and legal

protection of children, and elementary schools. Semi-structured interviews were also

conducted with the managers of these entities. The chosen research techniques are followed

by a case study of the family, which is observed for over twenty years by the department of

social and legal protection of children.
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ÚVOD

Téma kooperace vládního a nevládního sektoru v oblasti péče o zanedbávané děti bylo

pro diplomovou práci vybráno pro svou aktuálnost, vzhledem k tomu, že se v současné době

hovoří o reformě systému péče o ohrožené děti kvůli nedostatkům, které se v ní nacházejí.

Přestože současné zákony ČR dětem deklarují základní právo žít ve vlastní rodině, jsme

stále zemí, ve které vyrůstá poměrně vysoký počet dětí v ústavech. Při sociální práci s rodinou

ohroženého dítěte má být vždy upřednostněna podpora funkčnosti rodiny jako celku a její

ozdravění, nikoliv odebrání dítěte z rodiny. Na tzv. sanaci biologické rodiny se přitom mohou

podílet vládní i nevládní subjekty. Pro efektivní sociální intervenci do rodiny je potom nutné,

aby na individuálním řešení problému rodiny spolupracovaly všechny subjekty, které přijdou

se zanedbávaným dítětem a jeho rodinou do pracovního styku.

Součinnost jednotlivých zainteresovaných subjektů by měla být koordinovaná, přičemž

v optimálním případě by měl být manažerem všech intervencí v zanedbávající rodině sociální

pracovník oddělení sociálně-právní ochrany dětí. Ten by měl být schopen kooperovat rovněž

s nevládními neziskovými organizacemi, které poskytují sociální služby dětem a rodinám. Ty

jsou již dnes často také subjekty s pověřením k výkonu sociálně-právní ochrany dětí. Bohužel

se v odborné literatuře můžeme dočíst o určité rivalitě státní samosprávy a NNO, i přesto, že

by se tyto dva sektory měly doplňovat, zvláště pokud se jedná o zájem ohroženého dítěte.

Problémová otázka, jíž se bude předložená diplomová práce věnovat tedy zní: Jaká jsou

specifika spolupráce subjektů vládního a nevládního sektoru v sociální a pedagogické oblasti

při řešení situace zanedbávaného dítěte a jeho rodiny a lze tuto spolupráci považovat za

dostatečnou?

Cílem diplomové práce, který z takto položené otázky vyplývá, je zjistit, jaké faktory

hrají roli v kooperaci vládního a nevládního sektoru při řešení situace zanedbávaných dětí

a co by mohlo přispět k zvýšení její efektivity?“

Odpovědi na tuto otázku se pokusíme přiblížit zejména v praktické části prostřednictvím

kvalitativní metody výzkumu při využití techniky analýzy dokumentů, rozhovorů s vedoucími

pracovnicemi vybraných subjektů a případové studie.
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 Ze všech subjektů, které mohou přijít se zanedbávanými dětmi do styku, byly vybrány

OSPOD, NNO poskytující sociální služby dětem a rodinám a základní školy. OSPOD, jako

výchozí subjekt v empirickém šetření, bylo vybráno proto, že jako orgán SPOD má povinnost

zasáhnout v případě ohrožených dětí a hledat nejlepší cestu jak jim pomoci. NNO pak mají ve

své nabídce sociálních služeb k dispozici služby, jež mohou být vhodnou alternativou pomoci

k opatřením učiněných v rámci státních subjektů. Základní školy mohou být zvláště ve vztahu

k citové subdeprivaci jediná instituce, která má možnost problémy v sociální adaptaci u dítěte

způsobenou psychickým zanedbáváním zachytit a pracovat na jejich odstranění či zmírnění

nebo upozornit orgány SPOD a spolupracovat s nimi. Proto by tyto tři instituce měly utvořit

jakousi tripartitu, a společně se snažit sociálně i pedagogicky působit v rodině zanedbávaného

dítěte.

Teoretická část práce je spíše kompilací poznatků našich předních odborníků na danou

problematiku, přičemž zanedbáváním dětí se v naší zemi nejvíce zabýval profesor Matějček či

Vágnerová. Sociální práci s rodinou ohroženého dítěte se věnuje zejména Matoušek a sanací

rodiny Bechyňová s Konvičkovou. Tito odborníci se ve svých publikacích snažili o vytvoření

koncepce efektivní práce s ohroženým dítětem a jeho rodinou. Jak tomu potom bývá v praxi,

bylo popsáno v odborné publikaci Kontaktní práce 2010, kterou vydal Národní vzdělávací

fond ve spolupráci s Českou asociací streetwork. Její autoři v ní konstatují, že problémem

českého systému je nedostatek služeb pro ohrožené děti a rodiny, a ve výzkumu z dubna 2009

pracovníci OSPOD charakterizovali svoji práci jako „hašení požárů“ (viz. s. 38).

V teoretické části se budeme nejdříve zabývat vymezením pojmu zanedbávání dítěte,

jeho důsledky, rizikovými faktory a také poruchami rodiny ve vztahu k zanedbávání dítěte.

Následující kapitola je zaměřena na subjekty vládního a nevládního sektoru intervenujících

v oblasti zanedbávání dětí. Pozornost je věnována sociální práci v rámci oddělení sociálně-

právní ochrany dětí, nevládních neziskových organizací pracujících s ohroženými rodinami

a dětmi a také na sociálně pedagogickou práci s dětmi ohroženými zanedbáváním ve školách

a vybraných školských zařízeních. V poslední kapitole se již pojednává o kooperaci vládních

a nevládních subjektů v oblasti péče o zanedbávané děti, zejména pak o faktorech, které jejich

kooperaci ovlivňují a sanaci rodiny jako efektivní intervenci v rodině ohroženého dítěte.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Zanedbávání dítěte v rodině

Jedním z faktorů hrajících roli v kooperaci vládního a nevládního sektoru v oblasti péče

o zanedbávané děti je samotné dítě a také jeho rodina. Proto budeme v této kapitole věnovat

pozornost pojmům, důsledkům a rizikovým faktorům zanedbávání i poruchám funkcí rodiny.

1.1 Vymezení pojmu zanedbávání dítěte

Dunovský uvádí, že existuje jedno až dvě procenta dětí z celé dětské populace, jejichž


[…]


pobytu“ v dětském domově, který již při intervencích v zanedbávajících rodinách nelze využít

(viz. s. 92). Lze se domnívat, že by tato alternativa stála za diskuzi, protože z případové studie

bylo patrné, že se jevila jako velmi vhodnou intervencí v rodině, kterou se zabývala.

Z hlediska metodologie výzkumu mohlo docházet k účelovému zkreslování výpovědí

jednotlivých subjektů vzhledem k tomu, že respondenti byli zároveň vedoucími vybraných

institucí a věděli, že bude zřejmé, kdo na otázky o jejich spolupráci s ostatními odpovídal.
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ZÁVĚR

V závěru diplomové práce můžeme konstatovat, že v oblasti péče o zanedbávané děti, že

OSPOD nemá dostatek partnerů pro efektivní intervenci v rodině. Chybí dostatek sociálních

služeb pro ohrožené děti a rodiny, přičemž hlavním důvodem tohoto stavu se jeví nedostatek

finančních prostředků na to, aby kvalitní sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi mohly

působit i v rodinách žijících v malých městech a obcích.

V Prachaticích je proto využíván terénní sociální program Most naděje Farní charity PT,

který však není primárně určen pro práci s rodinou prostřednictvím sociálně terapeutických,

výchovně vzdělávacích a aktivizačních činností. Taková sociální služba v tomto městě působí

až od ledna 2011 a je navíc zaměřena pouze na rodiny s dětmi od čtyř do devíti let, kterým

nabízí své služby jen na území města Prachatic.

Zásadní roli v součinnosti prachatického OSPOD s NNO, které poskytují sociální

služby dětem a rodinám, hrají zejména legislativní faktory, kdy zákony vztahující se k dětem,

nejsou sjednoceny. Předmětem diskuzí mezi OSPOD a NNO byl nesoulad zákona č. 359/1999

Sb. o sociálně-právní ochraně dětí a zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách ve vztahu

k povinnosti mlčenlivost poskytovatelů sociálních služeb. OSPOD a NNO byly však schopny

se na předávání informací domluvit i v případě klientů, na které se vztahuje pověření k SPOD

a ohledně kterých je potřebná a žádoucí spolupráce. OSPOD tak uzavřel s NNO pověřenými

k výkonu SPOD dohody o spolupráci, kde jsou upraveny vzájemné kompetence partnerů.

Za další zásadní faktor vstupující do součinnosti OSPOD, NNO a ZŠ, který je nejspíše

rozhodujícím, lze považovat osobní přístup jednotlivých pracovníků k navázané spolupráci.

Ukázalo se, že nejvíce záleží na dobré vůli odpovědných pracovníků se mezi sebou domluvit

s respektem k zájmům druhých.

Jako značně limitující se ukázala okolnost, že s každým zasahujícím subjektem, který se

se zanedbávající rodinou běžně pracovně setkává, je jednáno jednotlivě, namísto aby se sešel

multidisciplnární tým, který by společně zpracoval individuální plán práce s touto rodinou,

přičemž koordinátorem intervencí v rodině by v optimálním případě byl pracovník OSPOD.

Zde chybí vůle ke svolávání případových konferencí ve vztahu k péči o zanedbávané děti.
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 Kooperaci mezi OSPOD, NNO, ZŠ, ale i dalšími subjekty tedy lze zefektivnit tím, že

mezi nimi dojde k vyjasnění kompetencí, které je vhodné formálně upravit, dále by potom

pomohlo vzájemné navštívení se v institucích, častější a pravidelná pracovní setkání, společné

tvoření individuálních plánů pro zanedbávající rodiny v rámci případových konferencí a také

sjednocením legislativy a resortů, které se zabývají ohroženými dětmi.

Vhodné by byly také společné edukační aktivity, jako jsou např. společné kurzy nebo

školení zaměřené na problematiku zanedbávání dětí, do kterých by bylo třeba rovněž zapojit

i dětské lékaře a soudce specializované na rodinné právo. V rámci těchto aktivit by docházelo

k větší informovanosti o práci s ohroženými dětmi a jejich rodinami všech zainteresovaných

subjektů, přičemž by se otevřel prostor i pro vzájemné poznávání a neformální komunikaci,

která může posilovat dobré vztahy mezi jednotlivými odborníky.

Z hlediska práce se zanedbávanými dětmi na zmírňování důsledků zanedbávání v jejich

sociální adaptaci ze strany základních škol, se ukázalo, že chybí finanční prostředky na to, aby

tyto děti mohly využívat všechny aktivity, které škola nabízí, včetně těch, u kterých je potřeba

finanční spoluúčast dítěte, resp. rodičů. Přitom právě u těchto dětí je vhodné, aby se účastnily

preventivních akcí, jako jsou např. adaptační kurzy. Rovněž je problém se nakupováním

školních pomůcek pro děti ze sociálně znevýhodňujícího prostředí. ZŠ, které byly předmětem

šetření, také nemají finanční prostředky na odborné pracovníky, kteří by se zanedbávanými

dětmi ve škole pracovali. Zkoumané školy by uvítali zejména školního psychologa. Sociální

pedagog v těchto ZŠ zatím nepřipadá v úvahu. Z grantu Evropské unie lze získat prostředky

pouze na školního psychologa nebo speciálního pedagoga.

Ukazuje se tedy, že na řadu aktivit a služeb pro ohrožené děti a rodiny nejsou finanční

prostředky i přesto, že pro společnost je efektivnější preventivní řešení příčin zanedbávání než

potom jeho důsledků jako je např. delikvence mládeže nebo transgenerační přenos naučeného

vzorce neadekvátního rodičovského chování. Přitom se však ukazuje jako klíčové komplexní

řešení situace zanedbávaného dítěte především s ohledem na jeho zájem a včasná intervence

v zanedbávající rodině na základě práce multidisciplinárního týmu.
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