Posudek oponentky diplomové práce katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studenta/ky: *Martina Vondrušková*

Název práce: *Kooperace vládního a nevládního sektoru v oblasti péče o zanedbávané děti*

Oponent práce: *doc.PhDr. Věra Poláčková, CSc.*

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 167

Počet stránek příloh:

Počet titulů v seznamu literatury: 53 + katalog + 3 zákony + 2 vyhlášky + 4 elektronické dokumenty + 7 internetových stránek

1 2 3 4
--- --- --- ---

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

x
-- --- -- --

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

x
-- --- -- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

x
-- --- -- --

Metody práce

Vhodnost použitých metod

x
-- --- -- --

Využití výzkumných empirických metod

x
--- -- -- --

Využití praktických zkušeností

x
--- -- -- --

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

-- -- -- --

Naplnění cílů práce

x
-- --- -- --

Vyváženost teoretické a praktické části

x
-- -- --- --

Návaznost kapitol a subkapitol

-- -- -- --

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

-- -- -- --

Vhodnost prezentace závěrů práce

x
-- --- -- --

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Jaké faktory hrají roli v kooperaci vládního a nevládního sektoru při řešení situace zanedbávaných dětí a co by mohlo přispět k zvýšení její efektivity? (rozevřít odstavec 2+ 3 na straně 47)
2. Může se realizovat přímo v ohrožené rodině sociálně pedagogické dění?
3. Jaký vliv má na jedince orientační rodina?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Předložená diplomová práce má nadstandardní rozsah (teoretická část 40 stran, praktická část 123 stran). Diplomantka uvádí také značný počet pramenů. Obě uvedené skutečnosti nelze hodnotit jen kladně. Z hlediska formálního bych považovala za vhodné, kdyby část textu z praktické části byla v příloze. Čtivost textu narušuje i časté využívání tučného písma a kurzívy.

Autorka prokázala nejen zájem o zvolenou aktuální problematiku, ale především v praktické části také erudovanost, a to zejména v aspektech sociálních.

Doporučení k obhajobě: **doporučuji**

Navrhovaná klasifikace: **velmi dobře**

Datum, podpis: 6.8.2011